П Р О Т О К О Л № 7
заседания Координационного совета

по территориальному общественному самоуправлению

при главе муниципального образования город-курорт Анапа

«04» декабря 2013 г.

малый зал

11:00

          администрации
МО г-к Анапа
Присутствовало:

24 человек

Отсутствовал:

1 человек
ПРИГЛАШЕНЫ:
1. Заместитель главы муниципального образования г-к Анапа Л.М. Гузенко.

2. Заместитель главы муниципального образования г-к Анапа О.В.Костенко.
3. Заместитель главы муниципального образования г-к Анапа Ю.Ф.Поляков.
4. Заместитель главы муниципального образования г-к Анапа С.А.Козлов.
5. Начальник УЖКХ муниципального образования г-к Анапа С.Н.Янин.
6. Начальник управления по связям с общественностью администрации муниципального образования г-к Анапа В.Ж.Королев.
7. Заместитель начальника управления, начальник отдела по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления управления по связям с общественностью муниципального образования г-к Анапа О.Г.Попова.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О решении вопросов, заданных на совещании с координаторами деятельности органов территориального общественного самоуправления муниципального образования         город-курорт Анапа 24 октября 2013 года.

2. О выполнении мероприятий по повышению антитеррористической защищенности, в связи с подготовкой к зимней Олимпиаде в г.Сочи.

3. Вопросы координаторов деятельности органов территориального общественного самоуправления.

Председательствующий – глава муниципального образования город-курорт Анапа С.П.Сергеев.

СЛУШАЛИ: вступительное слово главы муниципального образования           г-к Анапа С.П.Сергеева :

Отметил, что на встрече координаторов с первым заместителем главы муниципального образования г-к Анапа С.В.Яровой было задано 47 вопросов. Эти вопросы находились на контроле. Задал вопрос руководителям органов территориального общественного самоуправления по исполнению мероприятий по обозначенным проблемам.

(отчеты о выполнении прилагаются)
ВЫСТУПИЛИ: председатель квартального комитета № 29 Жулий Л.Т. и председатель квартального комитета № 6 Шмакова Л.В..

Подтвердили, что по всем заданным вопросам даны  ответы и проведены соответствующие мероприятия.

СЛУШАЛИ: главу муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеева.

Сказал, что поставил задачу создать на территории города Анапа Советы общественности микрорайонов и обеспечить их помещениями. В эти Советы должны обязательно входить представители ветеранских организаций.

Дал поручение заместителю главы муниципального образования г-к Анапа О.В.Костенко закончить создание Советов общественности на территории города Анапа и обеспечить их отремонтированными, укомплектованными помещениями до 1 марта 2014 года.

ВЫСТУПИЛИ: координаторы Виноградного сельского округа -  Ковтун А.В., Первомайского сельского округа - Загоруйко О. М.,  Анапского сель-ского округа - Жуков А. А. и Супсехского сельского округа – Маслова Н. А..

Сказали, что у них нет помещений для проведения заседаний руководителей органов территориального общественного самоуправления.

СЛУШАЛИ: главу муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеева.

Поставил задачу найти помещения для работы квартальных домовых комитетов в этих сельских округах.

Выразил пожелание, чтобы руководители органов территориального общественного самоуправления продолжили предоставлять информацию о местах дислокации иностранных рабочих на территории всего муниципального образовании г-к Анапа.

Отметил, что население должно быть оповещено о плановых и аварийных отключениях электроэнергии в городе и районе. Привел пример отключения света в Супсехском сельском округе. Об необоснованных отключениях электроэнергии предложил предоставлять информацию в приемную главы муниципального образования г-к Анапа.

Сказал, что Олимпиада в г. Сочи будет! Этому грандиозному событию не помешают никакие «антинастроения» и попытки экстремистских организаций его сорвать. Поэтому для безопасности нашего города и района необходимо провести ряд антитеррористических мероприятий.

Озвучил повестку дня и предоставил слово докладчикам.

СЛУШАЛИ: заместителя главы муниципального образования г-к Анапа О.В.Костенко.

Ответил на поставленные координаторами органов ТОС вопросы и в частности сказал, что по инициативе главы муниципального образования        г-к Анапа С.П.Сергеева создаются 4 Совета общественности микрорайонов на территории города Анапа, а так же в микрорайоне «Алексеевский». В их составы будут входить председатель, заместитель, секретарь и члены Совета. Они будут решать наболевшие проблемы микрорайонов.

Отметил, что результаты социологических опросов очень интересуют главу муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеева. Поэтому эти опросы, касающиеся различных сфер жизнедеятельности муниципального образования, будут проводиться и впредь.
Сказал, что на сегодняшний день разрабатывается законодательная база для создания санитарной комиссии, на примере комиссии, работающей в г.Шахты. Будут создаваться мобильные группы по выявлению нарушений правил благоустройства.
СЛУШАЛИ: главу муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеева.

Сказал, что более 130 миллионов рублей в год уходит на санитарную очистку города и района. Контроль за работой мусороуборочных компаний и расходование средств будет осуществлять лично.
Дал поручение начальнику управления ЖКХ С.Н.Янину провести анализ санитарной очистки на территориях сельских округов.

СЛУШАЛИ: заместителя главы муниципального образования г-к Анапа Ю.Ф.Полякова.
Ответил на поставленные координаторами вопросы в сфере торговли и курорта (перечень вопросов и ответов прилагается) и сказал, что на сегодняшний день дислокация курортных объектов готова и согласована с ГИБДД.

СЛУШАЛИ: заместителя главы муниципального образования г-к Анапа Л.М.Гузенко.
Ответила на поставленные координаторами вопросы в социальной сфере (перечень вопросов и ответов прилагается). Сказала, что проведена встреча с руководителями учебных заведений, на которой им было рекомендовано закрепить дежурных преподавателей по контролю за поведением их учащихся вне стен образовательных учреждений.
СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня заместителя главы муниципального образования г-к Анапа С.А.Козлова.
Поблагодарил руководителей органов территориального общественного самоуправления за активную работу по предоставлению информации о местах дислокации иностранных рабочих, подпольных игровых клубах, незаконных точках продажи алкогольной продукции и «наркопритонах».

Рассказал о проведенных мероприятиях антитеррористической направленности и охранной деятельности предприятий. Были обследованы объекты жизнеобеспечения, образования, детские(дошкольные) и медицинские учреждения. В результате чего были выявлены и ликвидированы недостатки в охране этих объектов.

Указал о необходимости принятия антитеррористических мер в многоквартирных домах и надеется на помощь квартальных и домовых комитетов.
СЛУШАЛИ: начальника управления ЖКХ муниципального образования г-к Анапа С.Н.Янина.
Ответил на поставленные координаторами вопросы в сфере ЖКХ (перечень вопросов и ответов прилагается), в том числе и о косметическом ремонте в доме по адресу ул.Крымская,216.
СЛУШАЛИ: главу муниципального образования город-курорт Анапа С.П.Сергеева.
Предложил С.Н.Янину более детально разобраться в решении этих вопросов и дал поручение заместителю главы муниципального образования г-к Анапа Л.М.Гузенко провести медицинское обследование жителей дома ул.Крымская,216, на предмет заболеваний туберкулезом.
Вынес на обсуждение вопрос о строительстве стадиона в с.Цибанобалка и возрождении футбольного клуба города. Все присутствующие поддержали предложение С.П.Сергеева.

Предложил руководителям органов территориального общественного самоуправления перейти к третьему вопросу повестки дня и задать вопросы.
ВЫСТУПИЛИ:

1. Председатель квартального комитета № 70, Координатор  Анапского сельского округа - Жуков А. А. расказал, что:
- детская площадка на ул.Юбилейной в ст.Анапской, которая должна там находиться, фактически не существует;
- работниками правоохранительными органами и наркоконтроля разглашается персональные данные о лицах, предоставляющих информацию об иностранных рабочих, местах незаконной продажи алкоголя и сбыта наркотических веществ (пример – руководитель ТОС №63 Кульбякина А.В.);
- необходимо расширить помещение Дома культуры в ст.Анапской.

Глава муниципального образования город-курорт Анапа С.П.Сергеев сказал, что по всем вопросам будет проведена проверка, а расширение помещения клуба в будущем будет рассматриваться.
2. Председатель квартального комитета № 29, Координатор г.Анапа - Жулий Л. Т. сказала, что:
- в городской поликлинике не хватает терапевтов и врачей узкой специализации;
- внешний вид медицинского персонала неудовлетворительный;

- население просит открыть муниципальную баню с невысокими ценами.
Глава муниципального образования город-курорт Анапа С.П.Сергеев сказал заместителю Л.М.Гузенко, что необходимо обратить внимание на внешний вид медицинских работников. А для строительства бани необходимо найти инвестора, который в дальнейшем будет обслуживать население по социальным ценам.
3. Председатель квартального комитета № 39, Координатор м-на «Алексеевский» - Лазебник Л. П. спросила:
- когда будет восстановлен маршрут №25 через м-н «Алексеевский» с установкой разворотной площадки и туалетами для водителей;

- будет ли освещение на ул.Станичной;

- когда будет производиться декоративная обрезка деревьев на ул.Восточной;

- возможно ли устройство ограждения спортивной площадки со стороны трассы на ул.Восточная/Анапское шоссе;
- будет ли построен клуб в с.Чембурка.

Глава муниципального образования город-курорт Анапа С.П.Сергеев сказал, что клуб в с.Чембурка будет построен, а остальные вопросы будут рассмотрены.

4. Председатель квартального комитета № 82 Благовещенского сельского округа - Фокина Н.И. поблагодарила С.П.Сергеева за отремонтированный детский сад и клуб в с.Благовещенская.
5. Председатель квартального комитета № 90, Координатор Витязевского сельского округа - Теблоев С.Я. поблагодарил заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа С.А.Козлова и начальника управления по связям с общественностью В.Ж.Королева за подготовку информации и проведение совещания по повышению антитеррористической защищенности, а так же предложил:
- руководителям органов территориального общественного самоуправления контролировать регистрацию по месту проживания иностранных рабочих;
- согласовать совместную работу налоговых инспекторов и председателей квартальных и домовых комитетов, информация от которых позволит более полно собирать налоги.
Глава муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеев сказал, что поддерживает это предложение, но все должно быть в рамках закона.

6. Председатель квартального комитета № 98, Координатор Гайкодзорского сельского округа - Стамбольян В.И. поблагодарила С.П.Сергеева за ремонт клуба в х.Рассвет и рассказала о необходимости установки детской площадки в этом хуторе.

7. Председатель квартального комитета № 149, Координатор Супсехского сельского округа - Маслова Н.А. рассказала, что в п.Пионерном жители решили за счет собственных средств установить детскую площадку. Необходимо закрепление земельного участка под эту площадку.
8. Председатель квартального комитета № 120, Координатор Первомайского сельского округа - Загоруйко О.М. сказала, что не хватает медицинского оборудования в больнице с.Юровка, а медперсоналу задерживают заработную плату.

9. Председатель квартального комитета № 9 г.Анапа - Пономаренко Н.В. сказала, что ул.Горького от ул.Гребенской до ул. Красноармейской загружена автотранспортом и большим количеством торговых точек, ролетов и кафе. Тротуары перекрыты товаром, столиками и машинами, что затрудняет движение пешеходов.
Глава муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеев поставил задачу перед заместителем Ю.Ф.Поляковым - привести в порядок торговлю на этом участке улицы Горького.
10. Председатель квартального комитета № 65, Координатор Анапского сельского округа - Рыхлина Т. П. рассказала, что:
- плохо работает участковый;

- руководитель ОПХ не приводит прилегающую территорию в порядок, строения не покрашены;

- мусороуборочная компания «Сити Кристалл» не регулярно вывозит ТБО.

11. Председатель квартального комитета № 110, Координатор Гостагаевского сельского округа - Сапронова Р.А. попросила продолжить отсыпку дорог в ст.Гостагаевская.
Глава муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеев сказал, что будет куплен тяжелый грейдер и это решит ряд вопросов связанных с ремонтом дорог. А отсыпку дорог в щебеночном исполнении возобновят весной следующего года.
12. Председатель квартального комитета № 6, Координатор г.Анапа - Шмакова Л.В. попросила обратить внимание на помещение бывшей торговой базы напротив дома по ул.Терская,40. Ворота открыты. Охраны нет. Квартируют бомжи. Летом во дворе растет амброзия.

В конце совещания глава муниципального образования г-к Анапа С.П.Сергеев поблагодарил руководителей органов территориального общественного самоуправления за активную помощь в решении проблем и призвал их к дальнейшему сотрудничеству на благо нашей малой Родины.
Председатель

Координационного совета,

глава муниципального

образования

город-курорт Анапа                                                                              С.П.Сергеев
Секретарь
Координационного совета,

главный специалист

отдела по взаимодействию

с органами ТОС                                                                             Е.А.Пархоменко